
diário oficial Nº 34.980   129Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 272/2022-IPIXUNA DO PARÁ
Nome: ANTONIA ELIANA CHAVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 273/2022-PARAUAPEBAS
Nome: ANTONIO RAIOL PALHETA JUNIOR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/05/2022 a 22/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 274/2022-PARAUAPEBAS
Nome: IBANES ALVES CASTRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/05/2022 a 22/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 275/2022-PARAUAPEBAS
Nome: RONALDO CRUZ DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/05/2022 a 22/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 276/2022-PARAGOMINAS
Nome: LAYANNE MARQUES COUTINHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/05/2022 a 23/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.

Protocolo: 802858

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 098/2022 - SALE/SEDUC, DE 20 DE MAIO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar, as servidoras Rosiléia do Socorro Guimarães da Sil-
va, matrícula n.º 54672117/3, CPF n.º 264.305.172-68, e Maria Claudete 
Sousa de Brito, matrícula n.º 57210412/1, CPF n.º 640.644.842-15, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato de 
Transporte Escolar nº 123/2022, cujo objeto é a prestação de serviços de 
transporte escolar fluvial, com vistas a condução/locomoção de alunos ma-
triculados na rede estadul de ensino, residentes na zona rural, em assenta-
mentos e/ou em acampamentos no Município de Santa Izabel do Pára/PA.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a contar de 16/05/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 802945
PORTARIA N.º 096/2022 - SALE/SEDUC, DE 20 DE MAIO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar, as servidoras Maria Mateus Mota, matrícula n.º 
57208876/1, CPF n.º 633.358.672-20 e Ivonice Assunção de Assunção, 
matrícula n.º 57208558/1, CPF n.º 718.853.402-06, para atuarem res-
pectivamente como fiscais titular e substituto do Contrato de Público nº 
117/2022, cujo objeto é a prestação de serviços de transporte escolar 
(terrestre), com vistas a condução/locomoção de alunos matriculados na 
rede estadual de ensino, residentes na zona rural, em assentamentos e/ou 
em acampamentos no Município de Marituba/PA.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a contar de 11/05/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 802946
PORTARIA N.º 097/2022 - SALE/SEDUC, DE 20 DE MAIO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar, os servidores Mônica da Costa Bello Sousa, matrícula 
n.º 5720821/1, CPF n.º 801.404.242-53 e Antônio Ubirajara Paz da Silva, 
matrícula n.º 5779170/3, CPF n.º 219.612.392-72, para atuarem respecti-
vamente como fiscais titular e substituto do Contrato Público nº 118/2022, 
cujo objeto é a prestação de serviços de trasnporte escolar fluvial, com 
vistas a condução/locomoção de alunos matriculados na rede estadual de 

ensino, residentes na zona rural, em assentamentos e/ou em acampamen-
tos no Município de Belém/PA.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a contar de 16/05/2022
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 802947

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 90/2022-GAB/SEDUC DE 10.05.2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.968 DE 12.05.2022
ONDE SE LÊ: CPF: 35236418291
NOME: RUTH DAMASCENO PESSOA
MATRÍCULA: 6316395
LEIA-SE: CPF: 63822253200
NOME: ANTONIO CARLOS MOREIRA PAMPLONA
MATRÍCULA: 572106992
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO
CPF: 57671389234

Protocolo: 802466
ERRATA DA PORTARIA Nº 324/2022-GAB/SEDUC DE 10.05.2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.968 DE 12.05.2022
ONDE SE LÊ: CPF: 53513703104
NOME: JACKSON MORAES DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 5895610
LEIA-SE: CPF: 67196349253
NOME:NERIVALDO LOPES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 59002011
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO
CPF: 57671389234

Protocolo: 802739
ERRATA DA PORTARIA Nº 46/2022-GAB/SEDUC DE 10.05.2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.968 DE 12.05.2022
ONDE SE LÊ: CPF: 60774487291
NOME: MARCELO DOS SANTOS GONCALVES
MATRÍCULA: 5775230
LEIA-SE: CPF: 58662480268
NOME:FANEIDE PINTO FRANCA BITENCOURT
MATRÍCULA: 58229982
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO
CPF: 57671389234

Protocolo: 802619
ERRATA DA PORTARIA Nº 107/2022-GAB/SEDUC DE 10.05.2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.968 DE 12.05.2022
ONDE SE LÊ: CPF: 67196675215
NOME: NISLENE DOS SANTOS PEIXOTO
MATRÍCULA: 57196995
LEIA-SE: CPF: 70038392291
NOME:JAYME DE LOBO ANDRADE
MATRÍCULA: 541924972
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO
CPF: 57671389234

Protocolo: 802808

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo principal N.º 2021/1026192
Dispensa de Licitação: 027/2022-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o Sr. Jalon Alexandre 
da Silva.
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento da EEEF PROFª CELI-
NA ANGLADA . Pertencente ao Sr. Jalon Alexandre da Silva, sob o CPF: 
677.917.274-04, para funcionamento da EEEF PROFª CELINA ANGLADA.
Valor Mensal: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)
Valor Anual: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data do autorizo: 23/05/2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 027/2022-NLIC/SEDUC
Processo principal N.º 2021/1026192
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na MANIFESTAÇÃO JURÍ-
DICA nº 581/2022 da ASJUR/SEDUC,
conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 23/05/2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 802626


